A Catonis virtutem numinis afflatum pro iure & z-  
 quitate digladiatem. Quum populus suffragia de  
 lege initurus esset, Metelloque armati, peregrini,  
 gladiatores, & serui occupato foro essent praestò,  
 ac qui mutationem Pompeij desiderio cupiebant  
 (quæ pars erat populi nõ exigua) adessent, in super  
 eò accederent Cæsaris opes praetoris, tunc haud  
 modicæ: principes verò ciuitatis ite ac Cato eam  
 actione detestarentur, magisq; socij eius in acci-  
 pienda iniuria essent quam defendenda repub. te-  
 neretur autem domus eius ingenti mœrore & me-  
 tu, vt aliquot amici eius sine cibo vnâ pernoctaret  
 ei timentes, mulieres verò sororesq; quiritarentur  
 & plorarent: ipse securè & fidenti animo appella-  
 uit omnes atq; excitauit, cœnaq; & nocte ex more  
 suo peracta ab vno collegarum suorum Minutio  
 Thermo arctè dormiens excitatus est. In forum  
 descendit paucis quidem eum deducentibus, sed  
 multis occurrentibus ei, atq; vt caueret sibi mo-  
 nentibus. Vt igitur resistens Cato ædem Castoris  
 conspexit armatis septam, in seffos a gladiatoribus  
 gradus, ipsum Metellum edito loco cum Cæsare  
 conspexit confidente, in amicos versus, O homi-  
 nem, inquit, timidum, qui aduersus vnum iner-  
 mem & nudū tantum habuit delectum, protinus-  
 que illuc cum Thermo contendit. quibus illi, qui  
 gradus tenebant, viam dedere: cæterum neminẽ  
 admiserunt præterea. Munatiū tantum ægrè ma-  
 nu Cato secum trahens adduxit, pergeniq; ilico  
 medium se inter Metellum & Cæsarem ad diri-  
 menda eorum colloquia coniecit. Quibus per-  
 plexis boni viri cõtemplantes stupentesq; Cato-  
 nis vultum, spiritus & fidentiam, admouerunt se  
 propius, voceq; Catonẽ vt bono animo esset co-  
 hortati sunt, atq; inter se cõsisterent cohererent-  
 que, neque proderent libertatem & eius vindia-  
 cem. Ibi quum accensus legem in manibus acci-  
 peret, Cato recitare prohiberet, Metellus autem  
 arriperet eam & legeret; extorsit ei Cato libellum.  
 Thermus memoriter Metello legem tenenti &  
 exponere eam aggredienti os manu obthurauit  
 vocemque inclusit, quousque pertinacissimè lu-  
 ctari illos videns Metellus, succumbentemque  
 populum & vtilitati cedentem, armatos domo ex-  
 ciuit, vt cũ terrore & clamore accurrerent. Dum  
 id agitur, omnibus disturbatis solum restitantes  
 Catonem, qui lapidibus & lignis supernè peteba-  
 tur, non deseruit Murena, qui reus ab illo factus  
 & accusatus fuerat, verum obtensa toga clama-  
 uit omitterent iacere, atque ipsum denique Ca-  
 tonem mouens amplectensque abduxit in Ca-  
 storis. Vt solitudinem Metellus in rostris vidit,  
 & fugam in foro aduersariorum, existimans pro-  
 fusus se voti compotem, abscedere imperauit ar-  
 matis, tum modestè accedens institit legem per-  
 ferre. Aduersarij verò eius mox ex fuga sese col-  
 ligentes adfuerunt denuò cum magno & fidenti  
 clamore. Itaque consternata & attonita Metel-  
 li cohors, atque armis rata alicunde correptis il-  
 los incurrere, tota diffugit, omnesque rostra reli-  
 quere. Ita illis disiectis quum Cato progredetur,  
 F populumque hinc laudasset, hinc confirmasset,

με ἐκείνους, ἕως ἀνταμύων  
καὶ τῶν ἀπῆγαγε

plebs ad opprimendum semel Metellum obfirmavit se, ac senatus coactus pro autoritate sua edixit ut omnes Catoni suppeditas venirent & impugnant legem, ut quæ seditionem Romæ & bellum civile excitaret. At Metellus erat ipse quidem immotus adhuc & ferox, verum suos videns Catonem valdè trepidantes, inuictumque & insuperabilem arbitantes, profiliit repente in forum: atque aduocata concione cum alia multa in Catonem concionatus est inuidiosè, tum illius vociferatus est se fugerè tyrannidem & cōtra Pompeium conpirationem, cuius breui fore ut ciuitatem pœniteret, quod tantum virum affecisset ignominia. Hinc repente contendit in Asiam, ut hæc ad Pompeium defertret. Fuit igitur magna in laude Cato, qui non leue excusserat à rep. tribunatus Metelli pondus, ac Pompeij quodammo- do in Metello conculcauerat potentiam. Multo magis celebratus est quod suggillare Metellum & abrogare ei magistratum molienti obstiterit senatui, in eoque aduersatus sit, & precibus placauerit eum ordinem. Nam vulgus humanitati & moderationi eius adscripsit, quod inimico non insultasset, neque ludibrio habuisset eum quem vi superauerat. Prudentibus verò rectè visus est & salubriter non laceffiuisse Pompeium. Inde reuersus Lucullus à bello, cuius apparebat finem & decus ei eripuisse Pompeium, C. Memmio populum in eo concitante criminaq; intentante, quò fuit magis Pompeij gratia quam odio adductus priuato, in periculum venit amittendi triumphii. Huic Cato cum propinquitatis causa, quæ cum Lucullo ei intercedebat per Seruiliã sororem suã, quæ erat nupta Lucullo, tum quia rem censebat iniquam, restitit Memmio, multasque calumnias & crimina subiit. Postremò quum elaboraret ille ut, tanquam regno, expelleret ipsum tribunatu, in tantum valuit ut Memmium ipsum iudicium deferere, & litem cogeret defugere. Quare peracto triumpho Lucullus multo magis Catonis amicitiam sectatus est, arcem eam existimans & propugnaculum sibi aduersus potentiam Pompeij grande. At Pompeius ingens ex prouincia regressus, splendoreque & beneuolentia recipientium se fretus, nihil verebatur se frustra à ciuibus petiturum. Itaque præmisit ad senatum postulatum ut comitia consularia producerent, quò præsens studio suo Pisonis petitionem valeret adiuuare. Labascentibus plerisque non tanti Cato dilationem faciens, verum quò Pompeij conatum & spem præcideret, reclamauit, eo- que traduxit senatum ut id negaret Pompeio. Permuoit hoc magnopere Pompeiũ, existimans- que nisi sibi Catonem coniunxisset, non parum sibi fore eum obstaculo, familiarem eius accersit Munatium, atque ex duabus Catonis fratris & sororis filiabus nubilibus maiorem sibi vxorem, filio minorem petit. Aliqui non sororis filiarum autumant illum, sed suarum nuptias ambiuisse. Quod vbi retulit Munatius Catoni eiusque coniugi & sororibus, affinitas mulieribus, in magnitudinem & dignitatem illius oculos conijci- entibus, placuit mirificè. verum Cato nihil moratus neque deliberatione habita, sed ictus statim, respondit, I Munati, i & Pompeio renuncia, ir- rēti Catonem nõ posse per fœminas: amplecti me beneuolentiam eius, ac recte agenti amicitiam